¹ Matth. xix, 17. — ² Gen. i, 31. — ³ Psal. xciv, 1.

» nostro , jubilate Deo omnis terra¹. » Quid est , « Jubilate ? » Efferte vocem ineffabilem gaudiorum vestrorum , et eructate in eum laetitias vestras. Et quid erit illa ructatio post saginam , si modo post modicas istas refeciones tantum afficitur anima nostra ? Quid erit , quando fiet post redemptionem ab omni corruptione , quod dictum est in isto Psalmo , « Qui satiat in bonis desiderium tuum ? »

IX. Et quasi quaereres , Quando satiat ? Modo enim non savior : ad quodecumque me convertero , vilescit mihi adeptum , quamvis accederit desideratum : cum omnia quae dum non habeo amo , cum habuero contemno , quod bonum me satiabit ? Laus Dei. Et ipsa , cum « Corpus quod corrumpitur aggravat animam² , » et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem , non impletur anima mea , non perficitur : aliae de corruptione delectationes indigentiarum detorquent me ab illa. Quando satiabitur desiderium meum in bonis ? Quando , quaeris ? « Renovabitur sicut aquilæ juventus tua. » Quaeris ergo quando satietur in bonis anima tua ? Quando renovata fuerit juventus tua. Et addidit , « Sicut aquilæ. » Profecto lie aliiquid latet : quod tamen dici de aquila solet , non tacemus , quia non est ab re hoc intelligere. Illud tantummodo insinuatum sit cordibus nostris , non sine causa dictum esse a Spiritu sancto , « Renovabitur sicut aquilæ juventus tua. » Resurrectionem enim quamdam significavit nobis. Et quidem renovatur et juventus aquilæ , sed non ad immortalitatem. Data est enim similitudo , quantum de re mortali potuit trahit ad rem utcumque significandam immortalem , non ad demonstrandam. Dicitur aquila , cum senectute corporis pressa fuerit , immodera-

¹ Id. xcix , 1. Insuper vide Enarrat. in Psal. xcix , num 4, 5. — ² Sap. ix , 15.

tione rostri crescentis cibum capere non posse. Pars enim rostri ejus superior, quæ supra partem inferiorem aduncatur, cum præ senecta immoderatius creverit, longitudo ejus incrementi non eam sinit os aperire, ut sit aliquod intervallum inter inferiorem partem et uncum superiore. Nisi enim aliquod intervallum pateat, non habet morsus quasi forcipem, unde velut tondeat quod transmittat in fauces. Crescente itaque superiore parte, et nimis aduncata, non poterit os aperire et aliquid capere. Hoc ei facit vetustas. Prægravatur languore senectutis, et inopia comedendi languescit nimis; utraque re, et ætatis et egestatis accidente. Itaque modo quodam naturali in mensura reparandæ quasi juventutis, aquila dicitur collidere et percutere ad petram ipsum quasi labium suum superius, quo nimis crescente edendi aditus clauditur: atque ita conterendo illud ad petram excutit, et caret prioris rostri onere, quo cibus impeditur. Accedit ad cibum, et omnia reparantur: erit post senectutem tanquam juvenis aquila; reddit vigor omnium membrorum, nitor plumarum, gubernacula pennarum, volat excelsa sicut antea, fit in ea quædam resurrectio. Ad hoc enim exposita est ista similitudo: sicut de luna ponitur, quia deminuta et quodam modo intercepta luna rursus nascitur et impletur, et significat nobis resurrectionem: sed impleta illa non permanet; rursus minuitur, ut semper significet. Sic ergo et hoc quod de aquila dictum est: non ad immortalitatem aquila reparatur, nos autem ad vitam æternam: sed tamen propterea inde ducta est similitudo, ut quod nos impedit, petra nobis auferat. Non ergo præsumas de viribus tuis: firmitas petræ tibi excutit vetustatem. « Petra » autem erat Christus¹. » In Christo renovabitur sicut aquilæ juventus nostra. Etenim inveteravimus inter ini-

¹ Cor. x, 4.

micos nostros, sicut nota est vox Psalmi : « Inveteravi,
» inquit, in omnibus inimicis meis¹. » Unde inveteravimus? Carne mortali, carne ista scena: et ideo, « Per-
» cussum est sicut scenum, et aruit cor meum, quoniam
» oblitus sum manducare panem meum². Oblitus sum,
» inquit, manducare panem meum. » Crevit vetustas, os
clausit, atteratur in petra.

X. Sic ergo et in hoc Psalmo unde agimus, cum præmisisset, « Qui satiat in bonis desiderium tuum: » quasi responderet anima, Non satiabor de mortalibus, non sa-
tiabor de temporalibus, aliquid æternum donet, aliquid
æternum concedat: Sapientiam suam mihi det, Verbum
suum mihi det, Deum apud Deum, et se Deum Patrem,
et Filium, et Spiritum sanctum. Mendicus ante januam
ejus sto, non dormit quem invoco, det mihi tres panes.
Evangelium recordamini: ecce quid sit nosse Dei litteras;
qui legerunt moti sunt. Nam recordamini quemdam ino-
pem venisse ad domum amici sui, et petisse tres panes.
Et ille, inquit, dormiens respondebat ei, et dicebat: « Jam
» requiesco, et pueri mei intus mecum dormiunt. » Ille
perseverans in petendo, extorsit tædio quod non posset
merito³. Deus autem dare vult: sed non dat nisi petenti,
ne det non capienti. Non tædio tuo vult excitari. Non enim
cum oras tanquam dormienti molestus es: « Non dor-
» miet, neque dormitabit, qui custodit Israël⁴. » Semel
Christus dormivit, ut illi de latere conjux fieret⁵: dor-
mivit in cruce, manifestum est. Mortuus est enim, ut di-
ceret, « Ego dormivi, et somnum ceipi. » Sed numquid
qui dormit, non adjicet ut resurgat⁶? Prepterea ibi sequi-
tur, « Et exurrexi, quoniam Dominus suscipiet me⁷. » Quid
vero jam Apostolus? « Christus, inquit, surgens a mor-

¹ Psal. vi, 8. — ² Id. c, 5. — ³ Luc. xi, 5-8. — ⁴ Psal. cxx, 4. —

⁵ Gen. ii, 21. — ⁶ Psal. xl, 9. — ⁷ Id. iii, 6.

» tuis , jam non moritur , et mors ei ultra non dominabitur¹. » Ipse ergo non dormit ; vide ne fides tua dormiat. Dicat ergo anima jam desiderans satiari quodam excelso , inenarrabili bono , cui jubilatur potius , et de quo jubilatur , quam aliquid explicatur : jam enim vult , jam sentit inde aliquid : videt se impediri prægravatione corporis , non se posse in hac vita satiari , et quasi respondeat , et dicat : Quid mihi dicis : « Satiabitur in bonis desiderium tuum? » Novi bonum ejus quod desiderem , novi quid mihi sufficiat , video hoc in Philippo : « Ostende , inquit , nobis Patrem , et sufficit nobis. » Solum Patrem quasi desiderabat : ostendit Dominus tres panes desiderandos ; qui est unus panis ostendit , et dixit : « Tanto tempore vobiscum sum , et Patrem non nostis? Philippe , qui me videt , videt et Patrem. » Promisit et Spiritum : « Quem mittet , inquit , Pater in nomine meo² : » itemque ait , « Quem ego mittam vobis a Patre³ : » donum suum æquale sibi. Novi quid desiderem , sed quando inde satiabor? Ecce modo de Trinitate cogito , quomodo cumque de Trinitate , vix in ænigmate , per speculum , ex parte audeo aliquid sentire : quando satiabor? « Renovabitur sicut aquilæ juventus tua. » Non satiaris modo , quia non est idonea anima tua ad solidum illum et magnum cibum ; sed rostro clauso , non est idonea. Vetustas tibi os clausit , propterea petra data est , ubi vetustate contrita , renovetur juventus tua sicut aquilæ ; ut possis manducare panem tuum , illum qui ait : « Ergo sum panis vivus , qui de cœlo descendit⁴. Renovabitur juventus tua sicut aquilæ : » tunc satiaberis in bonis.

XI. « Faciens misericordias Dominus , et judicium eis qui injuriam accipiunt⁵. » Facit modo , fratres , ante-

¹ Rom. vi , 9. — ² Joan. xiv , 8 , 9 et 26. — ³ Id. xv , 26. — ⁴ Id. vi , 41.

— ⁵ Psal. cx , 6.

quam veniamus ad renovationem sicut aquilæ, antequam satiemur in bonis. Quid enim hic, quid in ista peregrinatione, quid in ista vita? numquid deserimur? Non. « Factus ciens misericordias Dominus. » Et videte quomodo faciat misericordias, non nos relinquens in deserto, non nos relinquens in eremo, donec perveniamus ad patriam; » Faciens misericordias, » sed quibus? « Beati misericordes, » quoniam ipsi misericordiam consequentur¹. » Modo audi distis, fratres, cum Evangelium legeretur. Non ergo putet aliquis futuram in se esse misericordiam Dei, si est ipse immisericors. Sed audi quæ sit mensura misericordiae, ne quasi in amicum sit, et non sit in inimicum. Dictum est, « Diligite inimicos vestros². » Satiari vis bonis Dei, satiata sit in te misericordia. Plena misericordia, ipsa est perfecta misericordia: ipsa est quæ amat, quæ diligit etiam habentem se odio. Nam quid faciam, inquis? Si cœpero diligere inimicum meum, injurias accipiam, et injurias perferam, et non me vindicabo, cum adsint leges? Justum est ut vindices te; conceditur, quia justum est: vide utrum non habeas quod in te vindicetur, et vindica. Sic enim dicens: Ita-ne me non vindicabo? quasi Deus justitiam vindictæ reprimat, et non superbiam vindicantis extinguat. Aut vero adultera illa non erat lapidanda? aut si lapidaretur, iniquum aliquid fieret? Si inique jussum est: Lex autem jussit, Deus jussit: sed, o vos ultores, videte si non estis peccatores. Adducta est adultera mulier lapidanda ex Lege, sed adducta est ad latorem Legis. Sævis qui adduxisti: vide qui sævias, et in quam sævias: si peccator in peccatricem, desine sævire, prius confitere: si peccator sævis in peccatricem, relinqu illam; novit ille quid de illa sentiat, quid judicet, quomodo parcat, quomodo sanet. Ex Lege sævis? Melius no-

¹ Matth. v, 7. — ² Ibid. 44.

quid agat lator Legis , ex qua sævis. Jam Dominus eo tempore quo illi oblata est , inclinato capite scribebat in terra. Tunc scripsit in terra , quando se inclinavit in terram : antequam se inclinaret in terram , non in terra scripsit , sed in lapide. Jam fructuosum aliquid erat terra de Domini Litteris paritura. In lapide Legem scripserat , significans duritiam Judæorum ¹ : in terra scripsit , significans fructum Christianorum. Venerunt ergo illi adducentes adulteram , tanquam sævientes fluctus in petram : sed ejus responsione confracti sunt. Ait enim illis : « Qui » in vobis sine peccato est , prior in illam lapidem jactet².» Et rursum inclinato capite , scribebat in terra. Et unusquisque jam interrogans conscientiam suam , non comparuerunt. Repulit eos , non infirma mulier adultera , sed adulterata conscientia. Vindicare volebant , judicare cuperbant : venerunt ad petram , absorpti sunt juxta petram judices eorum ³.